DIRETORIA DE ENSINO-REGIÃO DE MIRANTE DO PARANAPANEMA
Rua Antônio Erisvaldo da Silva,597, Vila Vasconcelos, Mirante do Paranapanema-SP

E-MAIL: dempanpe@educacao.sp.gov.br - SITE - http://demparanapanema.educacao.sp.gov.br

Mirante do Paranapanema, 11 de outubro de 2024.

Ofício Nº 82.2024 - GAB/NPE

Assunto: Declaração de Adesão e Selo Nacional Alfabetiza Juntos

Sr.(a) Secretário Municipal

Sr.(a) Articulador Municipal Programa Alfabetiza Juntos

A Dirigente Regional de Ensino, Camila Aparecida Santi Ramos, no uso de suas atribuições

legais, COMUNICA ações e providências SEDUC referente ao Programa Alfabetiza Juntos.

Encaminhamos anexo a Declaração de adesão ao Programa Alfabetiza Juntos SP que deverá ser
preenchida pelos Articuladores Municipais que estão participando das ações do Alfabetiza
Juntos SP.

Essa declaração será um documento importante para os municípios anexarem na inscrição ao
Selo Nacional Compromisso com a Alfabetização.

Importante ressaltar que o município só poderá ser considerado como adesão ao Programa se
participa ao menos de uma das ações, como:

• Avaliação da Fluência Leitora;
• Formação do Alfabetiza Juntos SP;
• Adesão ao material didático do Estado;
• Plataforma Elefante Letrado.

A equipe de Anos Iniciais da Diretoria de Ensino – Articulador e Formador Regional realizarão

oportunamente orientações técnicas com o objetivo de definirem os próximos passos e prazos

para inclusão da referida Declaração ao Selo Nacional.

Anexo Declaração:

 https://drive.google.com/file/d/1Gb-_Q6I16c0kUVty5tB3pCYCLtEF_8uh/view?usp=sharing

mailto:dempanpe@educacao.sp.gov.br
http://demparanapanema.educacao.sp.gov.br/
https://drive.google.com/file/d/1Gb-_Q6I16c0kUVty5tB3pCYCLtEF_8uh/view?usp=sharing

Seguimos à disposição pelo contatos das Articuladoras do Programa na DER.

 Joceli Sevilha Gonçalves Barbeto: 18 – 3991-9995

 Adriane Pereira Rodrigues: 18-3991-3991-9891

Atenciosamente.

Camila Aparecida Santi Ramos

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino Região Mirante do Paranapanema